
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 201  del 11-11-2024  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  
SERVIZI TECNICI 

 

DETERMINAZIONE  N. 201  del 11-11-2024 
 

Registro generale n. 666 
 

Oggetto: Procedura negoziata per l'affidamento dei lavori ai sensi degli artt. 50 c. 1 lett. c)  e 76 
del DLgs. 36/2023 previa consultazione di operatori economici individuati tramite 
elenchi - LAVORI DI "AMPLIAMENTO E SISTEMAZIONE CIMITERO 
CAPOLUOGO - VI LOTTO - II E III STRALCIO (BLOCCO I)"  CUP 
G97H23000250002 - Nomina Autorità Monocratica          

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
Visti 

- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 
successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della dirigenza 
delle figure professionali equiparate; 

- Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n.42”; 

- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo n. 
118/2011; 

Richiamati : 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 01/02/2023 con il quale al sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è stato attribuito 
l’incarico di Dirigente del Settore II Tecnico; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 415 in data 20/11/2023, esecutiva, con cui è stato adottato il Programma 
Triennale Lavori Pubblici 2024-2026 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2024 ai sensi dell’art. 37 c. 1 del D.lgs 
36/2023;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 419 del 20/112023 avente ad oggetto ”Aggiornamento sezione operativa 
DUP 2024/2026 - Piano delle alienazione e valorizzazioni immobiliari Anno 2024. Adozione. 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.420 del 20/11/2023 avente ad oggetto” Nota di Aggiornamento al Documento 
Unico Di Programmazione (Dup) Periodo 2024-2026 (Articolo 170, Comma 1, Del D.Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.).  
Approvazione” 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 434 del 23/11/2023 avente ad oggetto “Rettifica errore materiale delibera di 
Giunta Comunale n. 420 del 20/11/2023 con oggetto "Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 
(DUP) periodo 2024-2026 (articolo 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.). Approvazione” 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 12/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento 
al DUP - Documento Unico di Programmazione - 2024/2026; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 201  del 11-11-2024  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

finanziario 2024/2026; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 17/05/2024 con la quale è stata approvata la variazione n. 1 del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e dell’elenco annuale 2024; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 07/06/2024 con la quale è stata approvata la variazione n. 2 del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e dell’elenco annuale 2024; 

Richiamati i nuovi principi cardine dell’azione amministrativa nel settore dei contratti pubblici, ovvero il Principio di 
risultato e il principio di fiducia rispettivamente declinati all’articolo 1 e all’articolo 2 del nuovo codice  

Rilevato che: 

- a seguito delle numerose richieste di affidamento in concessione di loculi ed aree cimiteriali da parte della 
cittadinanza, è necessario procedere, con consentita urgenza, all’ampliamento del cimitero capoluogo, nell’area 
adiacente il perimetro esistente; 

- con Deliberazione di G.C. n. 338 del 20/10/2022, esecutiva, è stato approvato lo studio di fattibilità dei lavori di 
“Ampliamento del Cimitero capoluogo – VI lotto – II e III stralcio” redatto dal Geom. Giancarlo Lavalle, nell’importo 
complessivo di € 759.287,90; 

- con Determinazione dirigenziale n. 214 del 21/12/2022 è stato affidato il servizio tecnico di progettazione definitiva 
ed esecutiva, D.LL., Contabilità e CRE all’Ing. Stefano Marcelli con studio a Roseto degli Abruzzi, per l’importo di € 
50.757,23, IVA ed oneri previdenziali compresi; 

- il tecnico incaricato ha rimesso, da ultimo, la documentazione del progetto esecutivo in data 04/04/2024 prot. 15091 
e successiva integrazione del 27/08/2024 prot. 37717; 

- il progetto è stato validato dal RUP con verbale del 27/08/2024 a seguito di verbale di verifica sottoscritto in 
contraddittorio con il progettista in pari data;  

- con delibera di Giunta Comunale n. 286 del 06/09/2024 è stato approvato il Progetto Esecutivo redatto dall’O.E. 
incaricato; 

- con Decisione a contrarre n. 187 del 11/10/2024 del Dirigente del Settore II Servizi Tecnici, la S.A. stabiliva, ai sensi 
del comma 1 dell’art. 17 del D.lgs. n. 36/2023, tutti gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte, e procedeva all’indizione di apposita procedura negoziata senza bando a 
esperire sulla piattaforma ASMECOMM Tuttogare previa consultazione di almeno 5 operatori e con criterio di 
aggiudicazione in base al minor prezzo; 

- Il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Claudio Di Ventura in sostituione del RUP geom. Giancarlo Lavalle; 

Considerato che: 

- come previsto nel disciplinare di gara e dall’art. 93 del Codice, nelle procedure di aggiudicazione di contratti di 
appalto con il criterio del minor prezzo, la valutazione delle offerte è effettuata da un seggio di gara, anche 
monocratico, composto da personale della stazione appaltante, scelto secondo criteri di trasparenza e competenza, 
al quale si applicano le cause di incompatibilità di cui alle lettere b) e c) del comma 5 del medesimo articolo; 

- l’Autorità Monocratica è nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da 
un soggetto esperto nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. In capo all’autorità non devono 
sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’articolo 93 comma 5 lett. b) e c) del Codice; 

- la procedura di gara è stata pubblicata in data 23/10/2024; 

- l’Autorità Monocratica è responsabile della valutazione delle offerte Amministrative ed economiche dei concorrenti, 
può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni ed opera attraverso la 
piattaforma di approvvigionamento digitale; 

- per la procedura in oggetto, il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 07/11/2024 ore 18:00 e 
pertanto è possibile procedere alla nomina dell’esperto per la costituzione dell’autorità monocratica; 

Ritenuto: 

- di poter individuare quale Autorità di gara Monocratica tra i dipendenti del Settore II il Dirigente del Settore II e RUP 
della procedura per le fasi di affidamento, e che lo stesso non è incompatibile  secondo le vigenti disposizioni di cui al 
Codice dei Contratti 36/2023; 

- di individuare quali collaboratori e testimoni per le fasi di attività l’arch. Marco Lucidi e l’Arch. Ida Pisciella, entrambi 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 201  del 11-11-2024  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

dipendenti del Settore II;  

- che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza del 
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in 
capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello 
stesso; 

Atteso che con la sottoscrizione del medesimo provvedimento si dichiara quindi l’insussistenza di condizioni di cause di 
conflitto di interesse nel presente procedimento, in capo allo scrivente Dirigente in conformità con quanto disposto ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla L. 190/2012, dell’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 17 del 
Codice dei contratti DLgs 36/2023, e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 e dei 
dipendenti del Comune;  

Vista 

- la deliberazione di Giunta n. 78 del 29/02/2024 avente ad oggetto l’aggiornamento del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026, e in particolare la SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE - Sottosezione di programmazione 2.3. - Rischi corruttivi e trasparenza; 

- l’allegato 8 Valutazione di Rischio per processo ove il presente processo viene identificato come segue P 209 
“SELEZIONE CONTRAENTE – PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO E PROCEDURA 
SEMPLIFICATA” Area di rischio D.3 Contratti pubblici livello di rischio ALTO; 

- gli allegati 9 e 10 del predetto PIAO, che normano le misure di prevenzione del rischio corruzione generali e speciali 
ed in particolare: 

 le misure generali afferenti all’azione amministrativa pertinenti il processo/procedimento di che 
trattasi di seguito riportate: 

- assenza di segnalazione di conflitto d'interesse da parte del RUP e dei dipendenti coinvolti 
nel procedimento; 

- patti di integrità;  
- pantouflage 

 le misure specifiche di seguito riportate ed efficaci per le pertinenti fasi della procedura: 

S4 Misure di regolamentazione ISTITUZIONE E UTILIZZO DI ALBI NELLA SCELTA DEL CONTRAENTE  

S2 Misure di trasparenza 

OBBLIGHI DI TRASPARENZA DELLE NOMINE DEI COMMISSARI 
PUBBLICAZIONE DELLE MODALITÀ DI SCELTA, DEI NOMINATIVI E DELLA 
QUALIFICA PROFESSIONALE DEI COMPONENTI DELLE COMMISSIONI DI GARA 
PUBBLICAZIONE DELLE DICHIARAZIONI DI ASSENZA INCOMPATIBILITÀ 

S1 Misure di controllo OBBLIGO DI SEGNALAZIONE AL RPC DI GARE IN CUI SIA PRESENTATA UN'UNICA 
OFFERTA VALIDA/CREDIBILE 

S2 Misure di trasparenza COMUNICAZIONE DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER REVOCA O 
ANNULLAMENTO GARA AL RPCT 

S7 Misure di rotazione ROTAZIONE NEGLI AFFIDAMENTI 
 

Dato atto: 

- che le misure di ordine generale risultano tutte applicate e rispettate come si evince dal testo del provvedimento e 
dagli allegati;  

- che la misura relativa alla rotazione risulta rispettata come sopra esplicitata riguardo all’articolo 49 del codice dei 
contratti;  

 

Dato Atto che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati:  

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi adempimenti;  

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  

- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore ING. Claudio Di Ventura; 

- il responsabile   della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy è 
FORMANAGEMENT Srl –Sede legale Via Bari n.33 Ladispoli 00055 RM – P.I.  06115721000, ai sensi dall'articolo 
28, comma 3 del GDPR; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 201  del 11-11-2024  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Visti 

- il D.lgs 36/2023; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione Giuntale n. 
79 del 31/03/2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di Settore;  

- il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 27/12/2016 e 
successivamente modificato con atto CC n.31 del 19/04/2017; 

- il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 del 15/02/2018 e 
successive modifiche ed integrazioni;  

DETERMINA 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato a motivazione in fatto e in diritto del provvedimento;  

- DI COSTITUIRE l’Autorità Monocrat ica d i  gara per l’appalto dei LAVORI DI “AMPLIAMENTO E 
SISTEMAZIONE CIMITERO CAPOLUOGO - VI LOTTO - II E III STRALCIO (BLOCCO I)” – CUP 
G97H23000250002, da aggiudicare mediante il criterio del minor prezzo di cui art. 108 del D. Lgs. 36/2023; 

- DI DISPORRE, per le motivazioni indicate in premessa – la nomina quale Autorità Monocratica di gara la l’ing., 
Claudio Di Ventura, Dirigente del Settore II; 

- DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 
del Dlgs. n. 267/2000; 

- DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. Abruzzo entro 30 gg 
dalla data di pubblicazione dello stesso ai sensi di quanto disposto dall’art. 120, comma 5, D.Lgs. 104/2010, come 
modificato con D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55; 

- DI PRECISARE che per ogni genere di controversia avente origine dal presente accordo, la competenza è devoluta 
in via esclusiva al foro di Teramo;  

- DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 16. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- DI DARE ATTO che per il presente provvedimento, la trasparenza dei dati già prevista dall’art. 1, co. 32 della l. 
190/2012 e ora indicata nell’art. 28, co. 3 del nuovo codice, è assolta mediante comunicazione tempestiva degli 
stessi, cioè nell’immediatezza della loro produzione, alla BDNCP tramite SIMOG (cfr. Comunicato congiunto 
ANAC-MIT, delibera 582 del 13 dicembre 2023). Pertanto le stazioni appaltanti pubblicano in “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, il link tramite il quale si accede alla sezione della BDNCP dove 
sono pubblicate, per ogni procedura di affidamento associata a un CIG, tutte le informazioni che le stazioni appaltanti 
hanno trasmesso attraverso SIMOG;  

- DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 il nominativo del Responsabile 
del Progetto, in sostituzione del geom. Giancarlo Lavalle è il Dirigente del Settore II ing. Claudio Di Ventura: 

- DI DARE ATTO che in caso di inerzia per le successive fasi il titolare del potere sostitutivo è il Segretario Generale 
dott.ssa Raffaella D’Egidio. 


		2024-11-11T10:38:35+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




